RODRIGO MOTTA SARAIVA) X NILVA ARAUJO

SENTENÇA Vistos, etc.Trata-se de ação monitória proposta pela parte autora em que pretendia obter a condenação da parte ré
decorrente do inadimplemento do contrato de abertura de crédito - Construcard - para pagamento no valor de R$13.308,87 (treze mil,
trezentos e oito reais e oitenta e sete centavos). Após todo o processado, a parte autora noticiou a renegociação da dívida e requereu a
homologação do acordo, com a extinção do feito, nos termos do artigo 269, III, do Código de Processo Civil (fls. 60/66). A ré foi citada

[...]

determinada a intimação do autor para que emendasse o valor da causa, complementasse o valor das custas e apresentasse peça
complementar de contrafé, o que foi atendido às fls. 54/57 e 60; recebida a petição como aditamento à inicial (fl. 58) para corrigir o valor
da causa para R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).Citada (fl. 61/61-verso), a União contestou (fls. 63/79), pugnando, em
suma, pela improcedência do pedido.Réplica às fls. 84/91.Foi determinado que as partes apresentassem as provas que pretendiam
produzir (fl. 92). A parte autora requereu a produção de prova pericial a fim de dirimir questão envolvendo a avaliação dos valores

[...]

pagamento da indenização de R$50.000,00 (cinquenta mil reais). Afirma o autor em sua petição inicial que em 14 de julho de 2015 fora
surpreendido com aviso de intimação de protesto do 10º Cartório de Protesto de Títulos de São Paulo, a fim de efetuar pagamento do
título 80 6 15 035976-49, no valor de R$43.196,65 (quarenta e três mil, cento e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos), sob
pena de protesto. Sustenta que o valor cobrado no título inscrito em dívida ativa se refere a 03 (três) multas por atraso na entrega da
declaração de débitos e créditos tributários federais -DCTF. Todavia, informa que em 29 de dezembro de 2014 efetuou o pagamento das

[...]

365 do CPC, e iii) apresentar 01 (uma) contrafé completa (petição inicial + documentos), 01 (uma) cópia da petição inicial e 2 (duas)
cópias da petição de emenda (fls. 69/70). Às fls. 75/80, o impetrante aditou a inicial, oportunidade em que atribuiu à causa o valor de
R$33.291,75 (trinta e três mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos), que foi recebida à fl. 81. A apreciação do
pedido liminar foi postergada para após a vinda das informações (fl. 81). As informações foram prestadas (fls. 86/90). A autoridade
coatora reconheceu o direito ao crédito de restituições de IRPF referentes aos Exercícios de 2005, 2006 e 2007, confirmando que seria

[...]

impetrada, haveria afronta à coisa julgada, segurança jurídica, bem como ao disposto nos artigos 471 do CPC, 106, inciso I, do CTN e a
diversos princípios constitucionais. Juntou procuração e documentos (fls. 42/51).Intimado, o impetrante requereu a emenda da petição
inicial, a fim de atribuir à causa o valor de R$4.289.923,36 (quatro milhões, duzentos e oitenta e nove mil, novecentos e vinte e três reais e
trinta e seis centavos), comprovando o recolhimento do valor complementar das custas processuais, bem como juntou as cópias
necessárias para a instrução da contrafé (fls. 64/66 e 67).O pedido de liminar foi indeferido (60/61 verso), oportunidade em que as

[...]

de seu nome no CADIN e remessa do respectivo processo administrativo para a PGFN, para fins de inscrição do débito em questão em
dívida ativa da União. Sustenta que tal ato viola as garantias da ampla defesa e contraditório, previstos no inciso LV do art. 5 da
C.F.Intimado, o impetrante requereu a emenda à inicial, a fim de atribuir à causa o valor de R$51.494,90 (cinquenta e um mil,
quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa centavos), comprovando o recolhimento do valor complementar das custas processuais
(fls. 43/45).Juntou procuração e documentos (fls. 07/38). O pedido liminar foi deferido (fls. 46/46-verso), oportunidade em que foi
recebida a petição de fls.